[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ИЗНОСКОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	« 14 »  августа  2020 г.                                                          №   540

Об утверждении Порядка осуществления контроля  за изготовлением избирательных бюллетеней для голосования на выборах  депутатов Районного Совета муниципального района «Износковский район» четвертого созыва, депутатов Сельских Дум муниципальных образований сельских поселений Износковского района четвертого созыва в единый день голосования 13 сентября 2020 года
В соответствии с пунктом 4 статьи 63 Федерального закона от 12 июня 2002 года  № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан  Российской Федерации», пунктом 1 статьи 55 Закона Калужской области от 25 июня 2009 года № 556-ОЗ «О выборах  в органы местного самоуправления в Калужской области»,     территориальная избирательная комиссия Износковского района  РЕШИЛА:

1. Утвердить  Порядок  осуществления контроля за  изготовлением  избирательных бюллетеней  для голосования  на выборах  депутатов    Районного Совета муниципального района «Износковский район»  четвертого созыва, депутатов Сельских Дум  муниципальных образований  сельских поселений Износковского  района  четвертого созыва в единый день голосования 13 сентября 2020 года  (приложение).

2. Назначить представителями  по осуществлению  контроля за  изготовлением  и доставкой  избирательных бюллетеней  для голосования на  выборах  депутатов  Районного Совета муниципального района «Износковский район»  четвертого созыва, депутатов Сельских Дум  муниципальных образований  сельских поселений Износковского района  четвертого созыва в единый день голосования 13 сентября 2020 года:

В.И. Мельникову – председателя ТИК Износковского  района;

Н.В. Корчуганову  – заместителя  председателя  ТИК Износковского района;

Л.Н.Ивлеву  – секретаря  ТИК Износковского района;

А.В.Швыркова – члена ТИК Износковского района  с правом решающего голоса.

О.Е.Апросину - члена ТИК Износковского района  с правом решающего голоса.

3. Разместить настоящее решение на подпортале территориальных избирательных комиссий Калужской области в информационно-коммуникационной сети Интернет по адресу: www.admoblkaluga.ru/main/society/goven/election.
Председатель территориальной

избирательной  комиссии                                                    В.И.Мельникова
Секретарь  территориальной

избирательной комиссии                                                     Л.Н. Ивлева
Приложение № 1
к решению территориальной

избирательной комиссии

Износковского района
от 14.08.2020 г. № 540
ПОРЯДОК

осуществления  контроля  за изготовлением  избирательных бюллетеней для голосования  на  выборах депутатов Районного Совета муниципального района «Износковский район» четвертого созыва, депутатов Сельских Дум муниципальных образований сельских поселений Износковского района четвертого созыва

в единый день голосования 13 сентября 2020 года

1.Общие положения

1.1. Порядок осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов  Районного Совета муниципального района «Износковский район» четвертого созыва, депутатов Сельских Дум  муниципальных образований  сельских поселений Износковского района  четвертого созыва в Единый день голосования 13 сентября 2020 года  (далее – Порядок) определяет порядок действий избирательных комиссий по осуществлению контроля за изготовлением избирательных бюллетеней.

1.2. Форма и степень защиты избирательного бюллетеня утверждается решением территориальной избирательной комиссии Износковского района (комиссии, организующей выборы).

1.3. Избирательные бюллетени являются документами строгой отчетности. Нумерация избирательных бюллетеней не допускается. Избирательные бюллетени печатаются на русском языке. Каждый избирательный бюллетень должен содержать разъяснение о порядке его заполнения. На лицевой стороне избирательного бюллетеня справа от слов «Избирательный бюллетень» в правом верхнем углу предусмотрено свободное место для подписей двух членов  избирательной комиссии и печати  избирательной комиссии.

2. Контроль за изготовлением избирательных бюллетеней                                  в полиграфических организациях

2.1. В соответствии со статьей 55 Закона Калужской области  «О выборах в органы  местного самоуправления в Калужской области», комиссия, организующая выборы, обеспечивает изготовление избирательных бюллетеней и снабжение ими участковых избирательных комиссий.

2.2. Контроль за печатанием текста избирательных бюллетеней в полиграфической организации, определенной решением территориальной избирательной комиссии, осуществляют представители территориальной избирательной комиссии из числа членов с правом решающего голоса, назначенные решением территориальной избирательной комиссии для контроля за изготовлением избирательных бюллетеней.

2.3. Производственные отходы, допущенные в процессе изготовления избирательных бюллетеней, уничтожаются в присутствии представителей территориальной избирательной комиссии по акту.

3. Контроль за передачей избирательных бюллетеней в полиграфических организациях

3.1. В соответствии с частью 10 статьи 55 Закона Калужской области  «О выборах в органы  местного самоуправления в Калужской области»:

3.1.1. Изготовленные полиграфической организацией избирательные бюллетени передаются членам территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, разместившей заказ на изготовление  бюллетеней, по акту (приложение № 1). В акте указывается дата и время его составления, а также количество передаваемых избирательных бюллетеней.

3.1.2. После передачи упакованных в пачки  избирательных бюллетеней в количестве, соответствующем заказу, работники полиграфической организации в присутствии членов территориальной избирательной комиссии уничтожают лишние избирательные бюллетени (при их выявлении), о чем составляется акт (приложение № 2).

3.1.3. Территориальная избирательная комиссия не позднее, чем за два дня до получения ею избирательных бюллетеней от полиграфической организации оповещает о месте и времени передачи избирательных бюллетеней членам территориальной избирательной комиссии и уничтожения лишних избирательных бюллетеней всех членов территориальной избирательной комиссии, зарегистрированных кандидатов, представителей избирательных объединений, наименование которых внесены в избирательные бюллетени.

4. Контроль за передачей избирательных бюллетеней в нижестоящие избирательные комиссии

4.1. Территориальная избирательная комиссия передает по акту (приложение № 4) избирательные бюллетени участковым избирательным комиссиям не позднее, чем за один день до дня голосования (в том числе досрочного голосования).

4.2. При передаче избирательных бюллетеней участковым избирательным комиссиям производится их поштучный пересчет и выбраковка, при этом выбракованные избирательные бюллетени (при их выявлении) уничтожаются членами территориальной избирательной комиссии, о чем составляется акт (приложение № 3).

4.3. При передаче избирательных бюллетеней, их выбраковке и уничтожении вправе присутствовать члены избирательных комиссий, зарегистрированные кандидаты или их представители, а также представители избирательных объединений. При этом любое из перечисленных лиц вправе подписать акты, составляемые при передаче избирательных бюллетеней, а также при их выбраковке и уничтожении (если таковые производятся).

4.4. Ответственность за передачу и сохранность избирательных бюллетеней несут председатели избирательных комиссий, осуществляющих передачу, получение и хранение избирательных бюллетеней.
	Приложение № 1

к  Порядку осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней

АКТ
передачи бюллетеней для голосования на  выборах депутатов _________________________________________________________________ от полиграфической организации

    «____»___________ 2020 г.            __часов __ минут

(наименование города)

	В соответствии с Договором  №__ от  “__” _____2020 г. на изготовление избирательных бюллетеней для голосования на  выборах_______________________________________________________,
                                                          (указывается вид  выборов)

заключенном между

 (наименование полиграфической организации)
и территориальной избирательной комиссии Износковского  района,

изготовила
(наименование полиграфической организации)
в соответствии с представленным образцом и передала территориальной избирательной комиссии Износковского  района избирательные бюллетени  для голосования на выборах _______________________________________________________________,
(указывается вид выборов)
в количестве _____________________ (__________________) штук.
	М.П
	__________________________
(должность руководителя полиграфического предприятия)

	__________
( подпись)
	(фамилия, инициалы)

	М.П.

	Председатель территориальной избирательной комиссии
Износковского   района

	 (подпись)

	___________________(фамилия, инициалы)

	Подписи лиц, присутствующих при передаче бюллетеней

	___________

      (подпись)
	(фамилия, инициалы)

	Приложение № 2

к  Порядку осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней

АКТ

об уничтожении лишних избирательных бюллетеней

_____________________

(наименование муниципального образования)                                                                                 «___»__________ 2020 года

 ___ часов  ____минут

Настоящим актом подтверждается:

1. При печатании текста избирательных бюллетеней для голосования на  выборах____________________________________________________,
(указывается вид выборов)

было отпечатано _______________________________ избирательных бюллетеней.

При этом число лишних избирательных бюллетеней составило _____________________________________________________________ штук.

                 (цифрами и прописью)

2. Лишние избирательные бюллетени в количестве _________________ штук уничтожены  «_____» _________ 2020 года в присутствии представителя Заказчика.

От  Заказчика

1.___________________________        ________________________________

                                  (подпись)                                                                                                                             (должность, расшифровка подписи)

2. .___________________________        _______________________________

                                  (подпись)                                                                                                                   (должность, расшифровка подписи)
От  Исполнителя

1.___________________________        ________________________________

                                  (подпись)                                                                                                                              (должность, расшифровка подписи)

2. .___________________________        _______________________________

                                  (подпись)                                                                                                                             (должность, расшифровка подписи)

Приложение № 3
к  Порядку осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней
АКТ

об уничтожении выбракованных избирательных бюллетеней

территориальная избирательная комиссия Износковского района

Настоящим Актом подтверждается:
1. При передаче участковой избирательной комиссии избирательного участка №________ избирательных бюллетеней для голосования на  выборах _____________________________________________________________________________

(указывается вид выборов)

было выявлено_________________________________________________________ _____________________________________________________________________________
(цифрами и прописью)

бракованных избирательных бюллетеней.

2. Выбракованные избирательные бюллетени в количестве __________________________________________________________________

(цифрами и прописью)

штук уничтожены “____” __________2020 года.

	МП
	Председатель (заместитель председателя, секретарь) территориальной избирательной комиссии Износковского района
	___________
(подпись)

	____________________
(фамилия, инициалы)

	Члены территориальной избирательной комиссии
Износковского района
	__________

(подпись)

	___________________

(фамилия, инициалы)

____________
(подпись)

____________________
(фамилия, инициалы)

Приложение № 4
к  Порядку осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней
АКТ
передачи избирательных бюллетеней для голосования на  выборах ______________________________________________________________  территориальной  избирательной комиссией
участковой  избирательной комиссии

	______________________________
	“__” часов “__” минут  “___” ____2020 года

	(субъект Российской Федерации, город, иной населенный пункт)

	Территориальная избирательная комиссия Износковского  района

	(наименование  вышестоящей избирательной комиссии)

	передала  участковой избирательной комиссии избирательного участка №

	(наименование нижестоящей избирательной комиссии)

	_____________________________________________________________

	(число цифрами и прописью)

	избирательных бюллетеней для голосования на выборах ______________________________________________________________________________

(указывается вид выборов)

МП
	Председатель (заместитель председателя, секретарь) территориальной  избирательной комиссии Износковского района
	________

(подпись)

	____________________

(фамилия, инициалы)

	Члены территориальной  избирательной комиссии Износковского района
	_______

(подпись)

	___________________

(фамилия, инициалы)

	_______

(подпись)

	___________________

(фамилия, инициалы)

	МП
	Председатель (заместитель председателя, секретарь) участковой  избирательной комиссии избирательного участка №_____
	_______

(подпись)

	_________________

(фамилия, инициалы)

	Члены  участковой  избирательной комиссии избирательного участка №_____
	_______

 (подпись)

	___________________

(фамилия, инициалы)

	______
(подпись)

	________________

(фамилия, инициалы)